
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 61 del 16/02/2022  

 

 
 
 

 
 

 
Dipartimento 50 - GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 
 
 
 
Direzione Generale 18 – DG per i lavori pubblici e la protezione civile 

 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

D.D. 267 del 09 07 2021 Concorso delle Organizzazioni di Volontariato di protezione 

civile della Campania nelle attività AIB Bando per l’assegnazione in comodato d’uso 

gratuito di mezzi ed attrezzature di cui alla DGR 250 del 15 06 2021. Approvazione 

graduatoria definitiva  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
a) con la Delibera di Giunta Regionale n. 250 del 15/06/2021 è stato approvato il “Piano regionale per

la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi
nel triennio 2021-2023”,  dando mandato, tra l’altro,  alla D.G. 50 18 Lavori  Pubblici  e Protezione
Civile  di  procedere all’assegnazione,  in  comodato  d’uso gratuito,  i  mezzi  e veicoli  in  carico alla
predetta Direzione alle Organizzazioni di volontariato convenzionate per le attività A.I.B., ai sensi
dell’Allegato A alla D.G.R. n. 75/2015 e dell’art. 8 della L.R. n. 12/2017;

b) con Decreto Dirigenziale n.267 del 09/07/2021 e relativo Allegato 1, lo Staff 50.18.92 ha emanato il
Bando “Concorso  delle  Organizzazioni  di  Volontariato  nelle  attività  di  supporto  all’Antincendio
Boschivo”, per l’assegnazione in comodato d’uso gratuito dei mezzi e delle attrezzature in carico alla
Direzione Generale non più utilizzati per carenza di personale AIB regionale;

c) all’art. 8 del suddetto bando sono stati fissati i termini e le modalità per l’assegnazione in comodato
d’uso gratuito  di  tali  mezzi  e  veicoli,  demandando la valutazione delle  domande,  per  la  verifica
deII’ammissibilità  e  l’attribuzione  del  relativo  punteggio,  ad  apposita  Commissione  costituita  dal
Dirigente dello Staff 50 18 92, da due funzionari e da un dipendente con funzioni di Segretario;

d) la Commissione esaminatrice di cui al D.D. 267 del 09/07/2021, integrata dal Direttore Generale 50
18, e composta dal Dirigente e da un Funzionario dello Staff 50 18 92 e da altro Funzionario in
qualità  di  Segretario,  si  è  insediata  in  data  17  settembre  2021  ed  ha  espletato  l’attività  di
competenza, valutando le istanze pervenute ed attribuendo i relativi punteggi;

e) gli  esiti  della  valutazione  della  Commissione  sono  contenuti  nel  Decreto  Dirigenziale  n.403  del
22/11/2021  (Burc  n.110  del  29/11/2021)  con  cui  è  stata  approvata,  in  conformità  agli  esiti  di
valutazione  della  Commissione  esaminatrice  (prot.  reg.  CS 4125  del  12/11/2021)  la  graduatoria
provvisoria;

f) con il medesimo provvedimento è stato accordato alle O.d.V. un termine di 10 (dieci) giorni dalla
pubblicazione sul Burc della graduatoria provvisoria, per comunicare motivate osservazioni, con le
stesse modalità di presentazione della domanda di partecipazione. 

CONSIDERATO che:
a) a seguito della pubblicazione della graduatoria provvisoria, approvata con D.D. 403 del 22/11/2021

in BURC n.110 del 29/11/2021, alcune Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile, nei termini
assegnati  e  con  le  modalità  stabilite,  hanno  fatto  pervenire  le  proprie  motivate  osservazioni
finalizzate ad eventuali modifiche o integrazioni;

b) il  responsabile  del  procedimento  ha  raccolto  tali  osservazioni  e  compiuto  un  accurato  esame
istruttorio al riguardo;

c) la Commissione esaminatrice di cui al D.D. n. 267 del 9/07/2021 si è riunita in data 09 febbraio 2022
per esaminare le  osservazioni  pervenute e l’esito  istruttorio  del  R.U.P.  ai  fini  dell’adozione della
graduatoria definitiva;

d) gli esiti della valutazione della Commissione sono contenuti nel verbale acquisito al prot. regionale
CS.2022.452 del 09/02/2022, agli atti d’ufficio.

PRESO ATTO che: 
a. il  Coordinamento  Raggruppamento  Protezione  Civile  della  Provincia  di  Caserta  (RPCCE),  in

graduatoria  provvisoria  con  25  punti  assegnati,  a  seguito  delle  osservazioni  prodotte  con  nota
prot.0614070 del 9/12/2021,  ha ottenuto l’aggiunta di  8 punti,  scaturenti  dalla collocazione della
sede legale di una delle O.d.V del coordinamento, Associazione di Protezione civile e ambientale
con sede in Sessa Aurunca, nel Parco regionale di Roccamonfina e Foce Garigliano, pertanto il
punteggio modificato in graduatoria definitiva del Coordinamento Raggruppamento Protezione Civile
della Provincia di Caserta (RPCCE) risulta di 33 punti; 

b. l’Associazione P.A. I Colibrì O.D.V. Costa d’Amalfi, in graduatoria provvisoria con 7 punti assegnati,
a seguito delle osservazioni prodotte con nota prot. 0614078 del 9/12/2921 ha ottenuto l’aggiunta di
18 punti, scaturenti dalla collocazione del Comune di Tramonti, in cui l’O.d.V ha sede legale, tra i
cinquanta Comuni a maggior rischio incendi della Regione Campania e nel Parco regionale dei

fonte: http://burc.regione.campania.it



Monti Lattari, pertanto il punteggio modificato in graduatoria definitiva dell’Associazione P.A. I Colibrì
risulta di 25 punti;

c. Coordinamento Rete Campania 2020, in graduatoria provvisoria con 15 punti assegnati, a seguito
delle osservazioni prodotte con nota prot. 0602740 del 2/12/2021, ha ottenuto l’aggiunta di 8 punti
per la collocazione della sede legale di una delle O.d.V. appartenenti al Coordinamento, pubblica
assistenza pro civis Montoro/grup. volon. prot. civile pri. soc. Irpinia valle Irno, nel territorio del Parco
Regionale  Monti  Picentini; pertanto,  il  punteggio  modificato  in  graduatoria  definitiva  del
Coordinamento Rete Campania 2020 risulta di 23 punti;

d. l’OdV Emergenza Pubblica Irno, in graduatoria provvisoria con 10 punti assegnati, a seguito delle
osservazioni prodotte con nota prot.0602710 del 2/12/2021, ha ottenuto l’aggiunta di 8 punti per la
collocazione della propria sede legale, sita in Mercato San Severino, nel territorio del parco Naturale
Diecimare; pertanto, il  punteggio modificato in graduatoria definitiva di  Emergenza Pubblica Irno
risulta di 18 punti;

e. l’OdV Guardiafuochi Campania non può scalare di una posizione in graduatoria come da richiesta
inviata con nota prot.  0604604 del  3/12/2021 perché,  pur trovandosi  in  condizioni  di  parità  con
un’altra OdV,  non presenta una maggiore  anzianità di  iscrizione  all’Elenco territoriale regionale;
inoltre, non è ravvisabile il mancato  riconoscimento del criterio di preferenza lett. b) del bando in
quanto già riconosciuto in sede di graduatoria provvisoria; pertanto, il punteggio rimane invariato;

f. la Protezione Civile Vallo di Diano, in graduatoria provvisoria con 8 punti assegnati, a seguito delle
osservazioni  prodotte  con  nota  prot.  0602611  del  2/12/2021,  ha  ottenuto  una  modifica  del
posizionamento in graduatoria per la maggiore anzianità di iscrizione all’Elenco territoriale regionale
in  condizioni  di  parità  di  punteggio,  n.  65, pertanto,  la  posizione in  graduatoria  definitiva  risulta
precedere l’O.d.V. iscritta al n. 167, associazione volontari Valle Vitulanese - protezione civile;

g.  il Gruppo Comunale di Savignano Irpino, in graduatoria provvisoria con 7 punti assegnati, a seguito
delle osservazioni prodotte con nota prot.0617078 del 10/12/2021, non ha ottenuto alcuna modifica
alla sua collocazione in graduatoria definitiva né in termini di punteggio né in termini di ordine di
posizionamento,  perché  le  generiche  osservazioni  trasmesse  non  sono riconducibili  ai  criteri  di
assegnazione dei punteggi. 

RITENUTO:
a) di dover prendere atto degli esiti della Commissione di valutazione delle istanze per I’assegnazione

in comodato d’uso gratuito di mezzi e attrezzature alle organizzazioni di volontariato di protezione
civile, di cui al D.D. n° 267 deI 09/07/2021, contenuti nel verbale acquisito al prot. regionale con n.
CS.2022.452 del 09/02/2022, agli atti d’Ufficio;

b) di dover provvedere in merito.

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento P.O. Berardino Iuorio - matricola
9335 - e delle risultanze e degli atti richiamati nelle premesse, nonché dell'espressa dichiarazione di
regolarità resa dal responsabile del procedimento medesimo, depositata nel fascicolo del procedimento,

DECRETA

per le motivazioni di cui alle premesse, che qui si intendono integralmente riproposte e trascritte:

1) DI  PRENDERE  ATTO  degli  esiti  della  Commissione  di  valutazione  delle  istanze  per
I’assegnazione in comodato d’uso gratuito di mezzi e attrezzature alle organizzazioni di volontariato
di protezione civile,  di cui al D.D. n° 267 deI 09/07/2021, contenuti nel verbale acquisito al prot.
regionale con n. CS.2022.452 del 09/02/2022, agli atti d’Ufficio;

2) DI APPROVARE, per l’effetto: 

2.1) la graduatoria definitiva del Bando per l’assegnazione in comodato d’uso gratuito di mezzi alle
organizzazioni di volontariato di protezione civile, di cui al Decreto Dirigenziale n.267 del 09/07/2021,
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (ALL. 2);

fonte: http://burc.regione.campania.it



2.2)  la  graduatoria  definitiva  con assegnazioni  del  Bando per l’assegnazione in  comodato  d’uso
gratuito di mezzi alle organizzazioni di volontariato di protezione civile, di cui al Decreto Dirigenziale
n.267 del  09/07/2021,  che costituisce parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento
(ALL. 3);

3) DI  PRECISARE  che  i  mezzi  di  cui  all’elenco  allegato  al  D.D.  403  del  22/11/2021  saranno
assegnati, fino ad esaurimento progressivo, secondo l’ordine di graduatoria, in modo che ciascuna
O.d.V. eserciti  il  proprio diritto di scelta o di sostituzione in coerenza con quanto dichiarato nella
domanda di partecipazione;

4) DI PRECISARE che i mezzi di cui all’elenco allegato al D.D. 403 del 22/11/2021, trattandosi di
mezzi usati, saranno in visione delle O.d.V., utilmente collocate in graduatoria, per la valutazione
dello stato di fatto ed efficienza, presso il Presidio regionale della protezione civile, sito in San Marco
Evangelista (CE) previo appuntamento da concordarsi con lo Staff 50.18.92, entro e non oltre i 10
giorni successivi alla pubblicazione nel BURC del presente provvedimento;

5) DI PRECISARE che il  legale rappresentante all’atto della scelta dovrà rilasciare una regolare
dichiarazione ai sensi dell’47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.,  di accettazione del mezzo nello stato
d’uso in cui si trova;

6) DI DARE ATTO che l’elenco dei mezzi di cui al D.D. 403 del 22/11/2021 viene implementato con
i n. 2 mezzi - di proprietà della Regione Campania già detenuti in comodato d’uso - che le O.d.V
hanno dichiarato di voler restituire nella domanda di partecipazione, previo rilascio di dichiarazione
da parte del legale rappresentante, ai sensi dell’47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., di perfetta efficienza
degli stessi, nel rispetto dell’art. 6 del comodato d’uso sottoscritto all’atto della concessione in uso
gratuito del mezzo proposto in sostituzione;

7) DI PRECISARE che, nel medesimo termine di 10 giorni successivi alla pubblicazione nel BURC
del presente provvedimento le n. 2 O.d.V Coordinamenti che hanno optato per la restituzione di un
mezzo di proprietà della Regione Campania già detenuto in comodato d’uso, dovranno prendere
appuntamento con lo Staff 50.18.92 per un controllo dello stato di efficienza e manutenzione del
mezzo presso l’Officina regionale, pena la decadenza da qualsivoglia assegnazione e lo scorrimento
della graduatoria;

8) DI PRECISARE che in caso di non perfetta efficienza del mezzo proposto in sostituzione non si
provvederà al ritiro del mezzo ed al Coordinamento interessato spetterà la scelta di un solo mezzo
se nella domanda presentata risulta la richiesta di due mezzi e nessuna scelta se nella domanda
avanzata  risulta  la  richiesta  di  un  solo  mezzo,  con  consequenziale  decadenza  del  diritto
all’assegnazione di mezzi;

9) DI STABILIRE che la materiale consegna dei mezzi è subordinata alla preventiva sottoscrizione
di un comodato d’uso gratuito, di durata decennale, con il legale rappresentante della O.d.V, per la
disciplina  di  tutti  gli  aspetti  normativi  ed  operativi,  comprendenti  gli  obblighi  da  assumere  nei
confronti della Regione Campania;

10) DI  DEMANDARE,  al  Dirigente  lo  STAFF  50  18  92,  tutti  gli  atti  consequenziali  al  presente
provvedimento;

11) DI  CONFERMARE la  riserva,  di  cui  al  punto  8  del  D.D.  403  del  22/11/2021,  dell’eventuale
scorrimento della graduatoria, in caso di disponibilità sopravvenuta di ulteriori mezzi in carico alla
D.G. 50 18 per finalità AIB e non più utilizzabili per carenza di personale AIB regionale;

12) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, così come i membri della Commissione,
hanno reso,  a verbale,  la dichiarazione in  merito  aII’obbIigo di  astensione in  caso di  conflitto  di
interessi, ai sensi delI’art. 6/bis della L. 241/1990 e delI’art. 6 co. 2 D.P.R. 62/2013;

13) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 alla Segreteria di Giunta per l’archiviazione;
 allo STAFF 50 18 92 e alle UOD del Genio Civile;

fonte: http://burc.regione.campania.it



 alla Direzione Generate 50.15 Risorse Strumentali per conoscenza; 
 Al BURC per la pubblicazione e al sito della Regione Campania Casa di vetro

                                                                                                                          Italo Giulivo

fonte: http://burc.regione.campania.it



R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 0
9/

02
/2

02
2 

12
:1

6:
59

, C
S

/2
02

2/
00

00
45

2

fonte: http://burc.regione.campania.it



R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 0
9/

02
/2

02
2 

12
:1

6:
59

, C
S

/2
02

2/
00

00
45

2

fonte: http://burc.regione.campania.it



R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 0
9/

02
/2

02
2 

12
:1

6:
59

, C
S

/2
02

2/
00

00
45

2

fonte: http://burc.regione.campania.it



R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 0
9/

02
/2

02
2 

12
:1

6:
59

, C
S

/2
02

2/
00

00
45

2

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 23 del  28 Febbraio 2022

